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Geschäftsjahr 2013
Vorläufige Zahlen
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> Kennzahlen des comdirect Konzerns

2013 2012 Veränderung in %

Kunden, Kundenvermögen und wesentliche Produkte 31.12. 31.12.

comdirect Gruppe*

Kunden Anzahl 2.825.067 2.755.257 2,5 

Depots Anzahl 1.697.006 1.702.021 – 0,3 

Betreutes Kundenvermögen in Mio. € 55.046 48.854 12,7 

– davon: Depotvolumen in Mio. € 41.579 37.134 12,0 

– davon: Einlagenvolumen in Mio. € 13.467 11.720 14,9 

Geschäftsfeld Business-to-Customer (B2C)

Kunden Anzahl 1.823.579 1.716.783 6,2 

Depots Anzahl 839.945 806.417 4,2 

Girokonten Anzahl 1.043.192 901.419 15,7 

Tagesgeld PLUS-Konten Anzahl 1.461.471 1.344.940 8,7 

Betreutes Kundenvermögen in Mio. € 31.891 27.909 14,3 

– davon: Depotvolumen in Mio. € 18.564 16.286 14,0 

– davon: Einlagenvolumen in Mio. € 13.327 11.623 14,7 

Kreditvolumen in Mio. € 159 173 – 8,1

Geschäftsfeld Business-to-Business (B2B)

Kunden Anzahl 1.001.488 1.038.474 – 3,6 

Depots Anzahl 857.061 895.604 – 4,3 

Betreutes Kundenvermögen in Mio. € 23.156 20.945 10,6 

– davon: Depotvolumen in Mio. € 23.015 20.848 10,4 

– davon: Einlagenvolumen in Mio. € 140 97 44,3

Orders und Ordervolumen 2013 2012

Ausgeführte Orders Anzahl 19.189.622 17.988.010 6,7 

– davon: B2C Anzahl 9.989.086 8.472.017 17,9 

– davon: B2B Anzahl 9.200.536 9.515.993 – 3,3 

Durchschnittliche Orderhäufigkeit je Depot (B2C) Anzahl 12,1 10,7 13,1

Ordervolumen je ausgeführte Order (B2C) 1) in € 5.759 4.759 21,0

Ergebniskennzahlen 2013 2012

Provisionsüberschuss in Tsd. € 188.330 167.699 12,3

Zinsüberschuss vor Risikovorsorge in Tsd. € 138.641 150.983 – 8,2

Verwaltungsaufwendungen in Tsd. € 259.866 235.911 10,2

Ergebnis vor Steuern in Tsd. € 80.032 93.542 – 14,4

Konzernüberschuss in Tsd. € 60.534 74.280 – 18,5

Ergebnis je Aktie in € 0,43 0,53 – 18,9

Eigenkapitalrendite vor Steuern 2) in % 15,1 17,5 – 

Cost-Income-Ratio in % 76,1 70,7 – 

Bilanzkennzahlen 31.12. 31.12.

Bilanzsumme in Mio. € 14.163 12.451 13,7

Eigenkapital in Mio. € 552 586 – 5,8

Eigenkapitalquote 3) in % 3,7 4,3 –

Aufsichtsrechtliche Kennzahlen nach Basel II 4) 31.12. 31.12.

Risikoaktiva 5) in Mio. € 640 635 0,8

Anrechnungsbetrag für operationelle Risiken in Mio. € 16 15 6,7

Kernkapital in Mio. € 392 386 1,6

Eigenmittel für Solvabilitätszwecke in Mio. € 385 380 1,3

Eigenmittelquote 6) in % 45,8 46,1 – 

Mitarbeiterkennzahlen 31.12. 31.12.

Mitarbeiter Anzahl 1.233 1.176 4,8

Mitarbeiter auf Vollzeitbasis Anzahl 1.100,6 1.050,2 4,8

*) B2C: comdirect bank AG; B2B: ebase GmbH 

1) exklusive CFD-Trades

2) Ergebnis vor Steuern/durchschnittliches Eigenkapital (exklusive Neubewertungsrücklage) in der Berichtsperiode 

3) Eigenkapital (exklusive Neubewertungsrücklage)/Bilanzsumme  

4) Diese Kennziffern wurden auf Grundlage interner Berechnungen ermittelt; die Veröffentlichung erfolgt freiwillig ohne Meldung an die Aufsichtsbehörde auf Basis nationaler Umsetzungsregeln  

5) Risikogewichtete Positionswerte unter Berücksichtigung von § 10 c KWG (Nullgewichtung von Intragruppenforderungen)  

6) Eigenmittel für Solvabilitätszwecke/(Risikoaktiva + 12,5 x Anrechnungsbeträge für operationelle Risiken) 
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> Gewinn- und Verlustrechnung

Gewinn- und Verlustrechnung des comdirect Konzerns nach IFRS

Tsd. € 1.1. bis 31.12.

2013 20121)

Zinserträge 214.815 263.870

Zinsaufwendungen 76.174 112.887

Zinsüberschuss vor Risikovorsorge 138.641 150.983

Risikovorsorge im Kreditgeschäft – 1.429 – 4.430

Zinsüberschuss nach Risikovorsorge 137.212 146.553

Provisionserträge 323.348 288.298

Provisionsaufwendungen 135.018 120.599

Provisionsüberschuss 188.330 167.699

Ergebnis aus Sicherungszusammenhängen 9 – 8

Handelsergebnis 278 0

Ergebnis aus Finanzanlagen 9.243 3.690

Verwaltungsaufwendungen 259.866 235.911

Sonstiges betriebliches Ergebnis 4.826 11.519

Ergebnis vor Steuern 80.032 93.542

Steuern vom Einkommen und vom Ertrag 19.498 19.262

Konzernüberschuss 60.534 74.280

Einstellung in die Gewinnrücklagen 9.695 12.143

Konzerngewinn 50.839 62.137

1) Anpassung Vorjahreswerte im Zuge der Anwendung des geänderten IAS 19 sowie retrospektive Anpassung von Provisionen im Fondsgeschäft    

 

Unverwässertes/verwässertes Ergebnis je Aktie

1.1. bis 31.12.

 2013 20121)

Konzernüberschuss (in Tsd. €) 60.534 74.280

Durchschnittliche Anzahl der Stammaktien (in Stück) 141.220.815 141.220.815

Unverwässertes/verwässertes Ergebnis je Aktie (in €) 0,43 0,53

1) Anpassung Vorjahreswerte im Zuge der Anwendung des geänderten IAS 19 sowie retrospektive Anpassung von Provisionen im Fondsgeschäft

Im Geschäftsjahr wurden keine Aktien begeben, sodass die durchschnittliche Anzahl der Stammaktien der Anzahl der im Um-
lauf befindlichen Stammaktien am 31. Dezember 2013 entspricht. 

> Gesamtergebnisrechnung

Gesamtergebnisrechnung des comdirect Konzerns nach IFRS 

Tsd. € 1.1. bis 31.12.

2013 20121)

Konzernüberschuss 60.534 74.280

Nicht in die Gewinn- und Verlustrechnung recycelbare Posten

Erfolgsneutrale Veränderung der versicherungsmathematischen Gewinne/Verluste 708 – 3.349

In die Gewinn- und Verlustrechnung recycelbare Posten 

Veränderung der Neubewertungsrücklage nach Steuern – 33.282 44.203

Gesamtergebnis 27.960 115.134

1) Anpassung Vorjahreswerte im Zuge der Anwendung des geänderten IAS 19 sowie retrospektive Anpassung von Provisionen im Fondsgeschäft

Konzernüberschuss und Gesamtergebnis der Berichtsperiode sind vollständig den Aktionären der comdirect bank AG zuzu-
rechnen.
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> Bilanz

Bilanz des comdirect Konzerns nach IFRS 

Aktiva

Tsd. € zum 31.12.2013 zum 31.12.20121) zum 1.1.20121)

Barreserve 1.292.775 551.760 527.849

Forderungen an Kreditinstitute 9.048.745 7.929.839 6.711.938

Forderungen an Kunden 189.866 208.217 229.029

Handelsaktiva 150 0 0

Finanzanlagen 3.572.484 3.709.668 3.861.587

Immaterielle Anlagewerte 30.383 31.809 30.579

Sachanlagen 11.687 11.772 11.790

Tatsächliche Ertragsteueransprüche 6.667 1.892 4.091

Latente Ertragsteueransprüche 3.149 0 0

Sonstige Aktiva 6.931 6.204 5.896

Summe der Aktiva 14.162.837 12.451.161 11.382.759

Passiva

Tsd. € zum 31.12.2013 zum 31.12.20121) zum 1.1.20121)

Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten 2.132 1.901 3.244

Verbindlichkeiten gegenüber Kunden 13.487.874 11.737.489 10.723.015

Negative Marktwerte aus derivativen 

Sicherungsinstrumenten 2.563 5.278 4.496

Handelspassiva 440 0 0

Rückstellungen 45.502 45.305 42.165

Tatsächliche Ertragsteuerverpflichtungen 9.900 21.625 14.527

Latente Ertragsteuerverpflichtungen 0 7.789 3.852

Sonstige Passiva 62.813 45.983 41.718

Eigenkapital 551.613 585.791 549.742

– Gezeichnetes Kapital 141.221 141.221 141.221

– Kapitalrücklage 223.296 223.296 223.296

– Gewinnrücklagen 114.020 103.618 94.824

– Neubewertungsrücklage 22.237 55.519 11.317

– Konzerngewinn 50.839 62.137 79.084

Summe der Passiva 14.162.837 12.451.161 11.382.759

1) Anpassung Vorjahreswerte im Zuge der Anwendung des geänderten IAS 19 sowie retrospektive Anpassung von Provisionen im Fondsgeschäft
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> Segmentberichterstattung nach Geschäftsfeldern

Tsd. € 1.1. bis 31.12.2013

B2C B2B Konsoli-

dierung

comdirect 

Konzern 

gesamt

Zinserträge 214.525 420 – 130 214.815

Zinsaufwendungen 75.508 796 – 130 76.174

Zinsüberschuss vor Risikovorsorge 139.017 – 376 138.641

Risikovorsorge im Kreditgeschäft – 1.403 – 26 – 1.429

Zinsüberschuss nach Risikovorsorge 137.614 – 402 137.212

Provisionserträge 155.739 167.656 – 47 323.348

Provisionsaufwendungen 16.489 118.545 – 16 135.018

Provisionsüberschuss 139.250 49.111 – 31 188.330

Ergebnis aus Sicherungszusammenhängen 9 0 9

Handelsergebnis 278 0 278

Ergebnis aus Finanzanlagen 9.701 – 458 9.243

Verwaltungsaufwendungen 220.972 39.060 – 166 259.866

Sonstiges betriebliches Ergebnis 3.803 1.158 – 135 4.826

Ergebnis vor Steuern 69.683 10.349 80.032

Segmentinvestitionen 11.037 5.301 16.338

Segmentabschreibungen 13.854 3.948 17.802

Cost-Income-Ratio 75,7 % 79,0 % 76,1 %

Segmenterträge 387.693 169.702

– davon externe Erträge 387.693 169.603

– davon intersegmentäre Erträge 0 99

Segmentaufwendungen 318.010 159.353
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> Segmentberichterstattung nach Geschäftsfeldern

Tsd. € 1.1. bis 31.12.20121)

B2C B2B Konsoli-

dierung

comdirect 

Konzern 

gesamt

Zinserträge 263.151 1.165 – 446 263.870

Zinsaufwendungen 112.121 1.212 – 446 112.887

Zinsüberschuss vor Risikovorsorge 151.030 – 47 150.983

Risikovorsorge im Kreditgeschäft – 4.430 0 – 4.430

Zinsüberschuss nach Risikovorsorge 146.600 – 47 146.553

Provisionserträge 135.801 152.509 – 12 288.298

Provisionsaufwendungen 14.179 106.420 120.599

Provisionsüberschuss 121.622 46.089 – 12 167.699

Ergebnis aus Sicherungszusammenhängen – 8 0 – 8

Handelsergebnis 0 0 0

Ergebnis aus Finanzanlagen 3.878 – 188 3.690

Verwaltungsaufwendungen 198.487 37.606 – 182 235.911

Sonstiges betriebliches Ergebnis 10.683 1.006 – 170 11.519

Ergebnis vor Steuern 84.288 9.254 93.542

Segmentinvestitionen 11.010 5.699 16.709

Segmentabschreibungen 12.093 3.402 15.495

Cost-Income-Ratio 69,1 % 80,3 % 70,7 %

Segmenterträge 420.527 155.032

– davon externe Erträge 420.357 154.574

– davon intersegmentäre Erträge 170 458

Segmentaufwendungen 336.239 145.778

1) Anpassung Vorjahreswerte im Zuge der Anwendung des geänderten IAS 19 sowie retrospektive Anpassung von Provisionen im Fondsgeschäft
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> Gewinn- und Verlustrechnung im Quartalsvergleich

Gewinn- und Verlustrechnung des comdirect Konzerns nach IFRS im Quartalsvergleich 

Gesamtergebnisrechnung des comdirect Konzerns nach IFRS im Quartalsvergleich 

Tsd. € 2013

Q1 Q2 Q3 Q4

Zinserträge 54.078 53.929 54.651 52.157

Zinsaufwendungen 20.602 19.694 18.345 17.533

Zinsüberschuss vor Risikovorsorge 33.476 34.235 36.306 34.624

Risikovorsorge im Kreditgeschäft – 94 – 443 – 274 – 618

Zinsüberschuss nach Risikovorsorge 33.382 33.792 36.032 34.006

Provisionserträge 78.063 80.007 79.510 85.768

Provisionsaufwendungen 32.050 33.243 33.007 36.718

Provisionsüberschuss 46.013 46.764 46.503 49.050

Ergebnis aus Sicherungszusammenhängen 6 5 – 3 1

Handelsergebnis 40 19 93 126

Ergebnis aus Finanzanlagen 7.296 1.417 435 95

Verwaltungsaufwendungen 63.751 63.565 60.197 72.353

– Personalaufwand 17.231 17.969 18.392 19.810

– Sachaufwand 42.307 41.211 37.350 47.794

Marketingaufwendungen 15.606 12.542 11.052 20.124

Kommunikationsaufwendungen 1.805 4.512 2.147 3.507

Beratungsaufwendungen 3.396 3.612 3.828 3.526

Aufwendungen für externe Dienstleistungen 9.903 10.691 10.194 10.487

Übrige Sachaufwendungen 11.597 9.854 10.129 10.150

– Abschreibungen auf Betriebs- und Geschäftsausstattung  

und immaterielle Anlagewerte 4.213 4.385 4.455 4.749

Sonstiges betriebliches Ergebnis 683 858 199 3.086

Ergebnis vor Steuern 23.669 19.290 23.062 14.011

Steuern vom Einkommen und vom Ertrag 6.315 4.814 6.302 2.067

Konzernüberschuss 17.354 14.476 16.760 11.944

Tsd. € 2013

Q1 Q2 Q3 Q4

Konzernüberschuss 17.354 14.476 16.760 11.944

Nicht in die Gewinn- und Verlustrechnung recycelbare Posten

Erfolgsneutrale Veränderung der  

versicherungsmathematischen Gewinne/Verluste 663 204 49 – 208

In die Gewinn- und Verlustrechnung recycelbare Posten

Veränderung der Neubewertungsrücklage nach Steuern – 11.459 – 15.979 – 2.772 – 3.072

Gesamtergebnis 6.558 – 1.299 14.037 8.664
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> Gewinn- und Verlustrechnung im Quartalsvergleich

Gewinn- und Verlustrechnung des comdirect Konzerns nach IFRS im Quartalsvergleich 

Gesamtergebnisrechnung des comdirect Konzerns nach IFRS im Quartalsvergleich 

Tsd. € 20121)

Q1 Q2 Q3 Q4

Zinserträge 73.619 68.010 63.258 58.983

Zinsaufwendungen 31.813 30.585 26.035 24.454

Zinsüberschuss vor Risikovorsorge 41.806 37.425 37.223 34.529

Risikovorsorge im Kreditgeschäft – 119 – 859 – 3.435 – 17

Zinsüberschuss nach Risikovorsorge 41.687 36.566 33.788 34.512

Provisionserträge 72.793 68.922 71.729 74.854

Provisionsaufwendungen 28.247 29.533 29.726 33.093

Provisionsüberschuss 44.546 39.389 42.003 41.761

Ergebnis aus Sicherungszusammenhängen 14 – 18 6 – 10

Handelsergebnis 0 0 0 0

Ergebnis aus Finanzanlagen 1.549 686 603 852

Verwaltungsaufwendungen 59.321 53.029 60.229 63.332

– Personalaufwand 16.181 17.274 17.499 17.213

– Sachaufwand 39.650 32.104 38.281 42.214

Marketingaufwendungen 15.775 9.679 12.800 17.746

Kommunikationsaufwendungen 1.765 1.933 2.613 2.479

Beratungsaufwendungen 3.045 2.956 3.322 2.375

Aufwendungen für externe Dienstleistungen 8.446 9.120 10.620 9.908

Übrige Sachaufwendungen 10.619 8.416 8.926 9.706

– Abschreibungen auf Betriebs- und Geschäftsausstattung  

und immaterielle Anlagewerte 3.490 3.651 4.449 3.905

Sonstiges betriebliches Ergebnis 1.117 290 3.814 6.298

Ergebnis vor Steuern 29.592 23.884 19.985 20.081

Steuern vom Einkommen und vom Ertrag 7.274 6.377 5.425 186

Konzernüberschuss 22.318 17.507 14.560 19.895

1) Anpassung Vorjahr im Zuge der Anwendung des geänderten IAS 19, sowie Restatement der Vertriebsfolgeprovision 

Tsd. € 20121)

Q1 Q2 Q3 Q4

Konzernüberschuss 22.318 17.507 14.560 19.895

Nicht in die Gewinn- und Verlustrechnung recycelbare Posten

Erfolgsneutrale Veränderung der  

versicherungsmathematischen Gewinne/Verluste – 993 230 – 1.053 – 1.533

In die Gewinn- und Verlustrechnung recycelbare Posten

Veränderung der Neubewertungsrücklage nach Steuern 31.564 – 729 13.103 265

Gesamtergebnis 52.889 17.008 26.610 18.627

1) Anpassung Vorjahr im Zuge der Anwendung des geänderten IAS 19, sowie Restatement der Vertriebsfolgeprovision  
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> Gewinn- und Verlustrechnung im Mehrjahresvergleich

Gewinn- und Verlustrechnung des comdirect Konzerns nach IFRS im Mehrjahresvergleich 

Gesamtergebnisrechnung des comdirect Konzerns nach IFRS im Mehrjahresvergleich 

Tsd. € 1.1. bis

31.12.2013

1.1. bis

31.12.20121)

1.1. bis

31.12.2011

1.1. bis

31.12.2010

1.1. bis

31.12.2009

Zinserträge 214.815 263.870 269.090 211.280 265.865

Zinsaufwendungen 76.174 112.887 118.243 109.206 157.172

Zinsüberschuss vor Risikovorsorge 138.641 150.983 150.847 102.074 108.693

Risikovorsorge im Kreditgeschäft – 1.429 – 4.430 – 1.331 – 255 1.299

Zinsüberschuss nach Risikovorsorge 137.212 146.553 149.516 101.819 109.992

Provisionserträge 323.348 288.298 292.434 281.227 248.539

Provisionsaufwendungen 135.018 120.599 109.849 108.455 99.782

Provisionsüberschuss 188.330 167.699 182.585 172.772 148.757

Ergebnis aus Sicherungszusammenhängen 9 – 8 49 – 22 0

Handelsergebnis 278 0 – 1.128 0 836

Ergebnis aus Finanzanlagen 9.243 3.690 – 5.989 9.919 20.850

Verwaltungsaufwendungen 259.866 235.911 232.074 210.028 198.918

– Personalaufwand 73.402 68.167 67.465 62.563 62.341

– Sachaufwand 168.662 152.249 147.877 133.404 124.201

Marketingaufwendungen 59.324 56.000 57.208 53.021 41.441

Kommunikationsaufwendungen 11.971 8.790 6.450 4.353 7.022

Beratungsaufwendungen 14.362 11.698 10.832 7.334 11.702

Aufwendungen für externe Dienstleistungen 41.275 38.094 36.467 30.258 25.435

Übrige Sachaufwendungen 41.730 37.667 36.920 38.438 38.601

– Abschreibungen auf Betriebs- und Geschäftsausstattung und 

immaterielle Anlagewerte 17.802 15.495 16.732 14.061 12.376

Sonstiges betriebliches Ergebnis 4.826 11.519 15.117 6.414 3.421

Operatives Ergebnis 80.032 93.542 108.076 80.874 84.938

Restrukturierungsaufwendungen 0 0 0 0 8.945

Ergebnis vor Steuern/Ergebnis der

gewöhnlichen Geschäftstätigkeit 80.032 93.542 108.076 80.874 75.993

Steuern vom Einkommen und vom Ertrag 19.498 19.262 – 3.687 21.240 19.369

Konzernüberschuss 60.534 74.280 111.763 59.634 56.624

1) Anpassung Vorjahreswerte im Zuge der Anwendung des geänderten IAS 19 sowie retrospektive Anpassung von Provisionen im Fondsgeschäft

Tsd. € 1.1. bis

31.12.2013

1.1. bis

31.12.20121)

1.1. bis

31.12.2011

1.1. bis

31.12.2010

1.1. bis

31.12.2009

Konzernüberschuss 60.534 74.280 111.763 59.634 56.624

Nicht in die Gewinn- und Verlustrechnung recycelbare Posten

Erfolgsneutrale Veränderung der  

versicherungsmathematischen Gewinne/Verluste 708 – 3.349 – – –

In die Gewinn- und Verlustrechnung recycelbare Posten

Veränderung der Neubewertungsrücklage 

nach Steuern – 33.282 44.203 – 19.400 – 20.875 61.621

Gesamtergebnis 27.960 115.134 92.363 38.759 118.245

1) Anpassung Vorjahreswerte im Zuge der Anwendung des geänderten IAS 19 sowie retrospektive Anpassung von Provisionen im Fondsgeschäft
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> Eigenkapitalspiegel

Tsd. € Gezeich-

netes 

Kapital

Kapital-

rücklage

Gewinn-

rücklagen

Neube-

wertungs-

rücklage1)

Konzern-

ergebnis

Gesamt

Eigenkapital zum 31.12.2011 141.221 223.296 92.350 11.317 79.084 547.268

Veränderung aufgrund retrospektiver Anpassungen – – 2.474 – – 2.474

Eigenkapital zum 1.1.2012 141.221 223.296 94.824 11.317 79.084 549.742

Konzernüberschuss vom 1.1. bis 31.12.20122) – – – – 74.280 74.280

Erfolgsneutrale Veränderung der  

versicherungsmathematischen Gewinne/Verluste2) – – – 3.349 – – – 3.349

Veränderung der Neubewertungsrücklage – – – 44.203 – 44.203

Gesamtergebnis 2012 – – – 3.349 44.203 74.280 115.134

Gewinnausschüttungen – – – – – 79.084 – 79.084

Einstellung in die Rücklagen/Entnahme aus

den Rücklagen2) – – 12.143 – – 12.143 0

Eigenkapital zum 31.12.2012/1.1.2013 141.221 223.296 103.618 55.519 62.137 585.791

Konzernüberschuss vom 1.1. bis 31.12.2013 – – – – 60.534 60.534

Erfolgsneutrale Veränderung der  

versicherungsmathematischen Gewinne/Verluste

 

–

 

– 708 – – 708

Veränderung der Neubewertungsrücklage – – – – 33.282 – – 33.282

Gesamtergebnis 2013 – – 708 – 33.282 60.534 27.960

Gewinnausschüttungen – – – – – 62.137 – 62.137

Einstellung in die Rücklagen/Entnahme aus

den Rücklagen – – 9.695 – – 9.695 0

Eigenkapital zum 31.12.2013 141.221 223.296 114.020 22.237 50.839 551.613

1) gemäß IAS 39 
2) Anpassung Vorjahreswerte im Zuge der Anwendung des geänderten IAS 19 sowie retrospektive Anpassung von Provisionen im Fondsgeschäft

Im Geschäftsjahr 2013 sind Dividenden in Höhe von 62.137 Tsd. Euro (2012: 79.084 Tsd. Euro) an die Anteilseigner der comdirect 
bank AG ausgeschüttet worden. Das entspricht einem Betrag je Aktie in Höhe von 0,44 Euro (2012: 0,56 Euro).    
          
Die comdirect bank hat im Geschäftsjahr 2013 weder von bestehenden Ermächtigungen der Hauptversammlung zum Erwerb 
eigener Aktien für Zwecke des Wertpapierhandels nach § 71 Abs. 1 Nr. 7 AktG noch von Beschlüssen der Hauptversammlung 
zur Ermächtigung des Erwerbs eigener Aktien nach § 71 Abs. 1 Nr. 8 AktG zu anderen Zwecken als dem Wertpapierhandel 
Gebrauch gemacht.
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> Kapitalflussrechnung

Tsd. € 1.1. bis 31.12.

2013 2012

Konzernüberschuss 60.534 74.280

Im Konzernüberschuss enthaltene zahlungsunwirksame Posten und Überleitung

auf den Cashflow aus operativer Geschäftstätigkeit 

– Abschreibungen, Wertberichtigungen, Zuschreibungen auf Vermögenswerte,

Veränderung der Rückstellungen sowie Bewertungsveränderungen aus dem  

Hedge Accounting und dem Handel 27.759 28.459

– Ergebnis aus der Veräußerung von Vermögenswerten – 9.485 – 4.318

– Sonstige Anpassungen – 123.796 – 144.954

Zwischensumme – 44.988 – 46.533

Veränderung des Vermögens und der Verbindlichkeiten aus operativer

Geschäftstätigkeit nach Korrektur um zahlungsunwirksame Bestandteile

– Forderungen

an Kreditinstitute – 1.117.360 – 1.223.747

an Kunden 55.452 58.084

–  Positive/Negative Marktwerte aus derivativen Sicherungsinstrumenten und Handelsaktiva 206 0

– Wertpapiere 68.296 207.557

– Andere Aktiva aus operativer Geschäftstätigkeit 3.285 1.943

– Verbindlichkeiten

gegenüber Kreditinstituten 231 – 1.343

gegenüber Kunden 1.734.952 998.756

– Andere Passiva aus operativer Geschäftstätigkeit – 13.211 – 23.519

Erhaltene Zinsen und Dividenden 245.084 278.190

Gezahlte Zinsen – 76.649 – 109.723

Ertragsteuerzahlungen – 35.807 – 19.972

Cashflow aus operativer Geschäftstätigkeit 819.491 119.693

Einzahlungen aus dem Abgang von Sachanlagevermögen und immateriellen Anlagewerten – 48 9

Auszahlungen für den Erwerb von Sachanlagevermögen und immateriellen Anlagewerten – 16.291 – 16.707

Cashflow aus Investitionstätigkeit – 16.339 – 16.698

Dividendenzahlungen – 62.137 – 79.084

Cashflow aus Finanzierungstätigkeit – 62.137 – 79.084

Zahlungsmittelbestand zum Ende der Vorperiode 551.760 527.849

– Cashflow aus operativer Geschäftstätigkeit 819.491 119.693

– Cashflow aus Investitionstätigkeit – 16.339 – 16.698

– Cashflow aus Finanzierungstätigkeit – 62.137 – 79.084

Zahlungsmittel zum Ende der Periode 1.292.775 551.760

Der Zahlungsmittelbestand entspricht dem Posten „Barreserve“ und setzt sich zusammen aus dem Kassen  bestand und dem 
Guthaben bei Zentralnotenbanken.    
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> Kontakte

Investor Relations  
Dr. André Martens
Telefon  + 49 (0) 41 06 - 704 19 66
Telefax  + 49 (0) 41 06 - 704 19 69
E-Mail investorrelations@comdirect.de

Tobias Vossberg 
Telefon  + 49 (0) 41 06 - 704 19 80
Telefax  + 49 (0) 41 06 - 704 19 69
E-Mail investorrelations@comdirect.de

Stefanie Wallis 
Telefon  + 49 (0) 41 06 - 704 13 83
Telefax  + 49 (0) 41 06 - 704 19 69
E-Mail investorrelations@comdirect.de

comdirect bank AG
Pascalkehre 15
D-25451 Quickborn
www.comdirect.de

Konzeption und Gestaltung
ergo Unternehmenskommunikation,
Köln/Frankfurt a. M./Berlin/München/
Hamburg

Presse  
Johannes Friedemann
Telefon  + 49 (0) 41 06 - 704 13 40
Telefax  + 49 (0) 41 06 - 704 34 02
E-Mail presse@comdirect.de

Annette Siragusano
Telefon  + 49 (0) 41 06 - 704 19 60
Telefax  + 49 (0) 41 06 - 704 34 02
E-Mail presse@comdirect.de

> Finanzkalender 2014

19. Februar Bilanzpresse-/Analystenkonferenz in Frankfurt am Main
26. März  Geschäftsbericht 2013
24. April  Quartalsbericht
15. Mai  Hauptversammlung in Hamburg
24. Juli  Halbjahresbericht
23. Oktober Neunmonatsbericht
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